
各 位 2011 年 6 月 10 日 

エーザイ株式会社 

 

 

「チョコラＢＢ® スパークリング」（栄養機能食品）のラベル交換のための自主回収について 

－ 栄養成分の一部誤表示 － 

 

 

エーザイ株式会社（本社：東京都、社長：内藤晴夫）が現在コンビニエンスストア等にて販売を行っ

ている「チョコラＢＢ® スパークリング」（栄養機能食品［ナイアシン］）の表示において、「炭水化物 14g」

を「炭水化物 14mg」とする誤記がございました。当該表示が健康増進法、および関連法令の求める

表示の基準を満たしていないことから、弊社は当該製品を回収し、正しい表示のラベルに改めることと

いたしました。 

なお、内容物は「炭水化物 14ｇ」を含有しており、また、炭水化物と関連する「エネルギー」につい

ては「56 kcal」と正しく表示がなされております。このたびの誤表示による健康への影響はございま

せん。 

 

弊社製品をご愛顧いただいている皆様にご迷惑をおかけする結果となりましたことを深くお詫びを

申し上げます。なお、弊社では、ご購入されたお客様のご希望があった場合、正しい表示の製品をお

送りすることといたしました。 

弊社では、今後このようなことを起こさぬよう、製品管理体制の一層の強化をはかり、再発防止に万

全を期してまいります。 

 

誤表示の内容：下線部 正しい表示 

栄養成分(1 瓶 140ml 当たり) 

エネルギー56kcal, たんぱく質 0g, 脂質 0g, 炭水化物 

14mg, ナトリウム 8mg, ビタミン C 1500mg, ナイアシン 

20mg, ビタミン B１ 0.3mg, ビタミン B6 5mg, 鉄 0.8mg 

栄養成分(1 瓶 140ml 当たり) 

エネルギー56kcal, たんぱく質 0g, 脂質 0g, 炭水化物 

14g, ナトリウム 8mg, ビタミン C 1500mg, ナイアシン 

20mg, ビタミン B1 0.3mg, ビタミン B6 5mg, 鉄 0.8mg 

 

以上 

 

 

＜製品に関する一般のお客様のお問い合わせ先 ＞ 

エーザイ株式会社 お客様ホットライン 電話：0120-161-454（フリーダイヤル） 

（受付：平日 9 時～18 時、土日・祝日 9 時～17 時） 

 

本件に関する報道機関の問い合わせ先 

エーザイ株式会社 ＰＲ部  TEL : 03-3817-5120 

 


